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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производные 1,4-дигидропиридазинов являются

аза-аналогами 1,4-дигидропиридинов, нашедших широкое применение в

качестве сердечно-сосудистых препаратов – блокаторов кальциевых каналов

(нифедипин, амлодипин, нитрендипин и др.) [ 1 ], антигипертензивных и

спазмолитических средств [2- 4 ], ингибиторов глазных воспалений [5 ] и

антиоксидантов [6]. Возрастающий интерес к химии 1,4-дигидропиридазинов

связан также с появлением новых областей их применения, таких как

флуоресцентная маркировка белков и органелл живой клетки, дизайн

хемосенсоров [7 - 15], синтез устойчивых к окислению полимеров [16].

Несмотря на то, что к настоящему моменту предложено несколько

синтетических стратегий к построению 1,4-дигидропиридазинового кольца

[ 17 ], все еще существует потребность в поиске и разработке более

селективных и универсальных методов их синтеза, основанных на простых и

доступных реагентах и катализаторах. Одно из рациональных направлений

такого поиска, многие годы активно и успешно развиваемое в ИрИХ им. А.Е.

Фаворского СО РАН, основано на использовании ацетилена

(многотоннажного продукта переработки углеводородного сырья) в качестве

фундаментального и доступного исходного материала. Большинство реакций

с его участием – это реакции присоединения, которые являются атом-

экономными и протекают с выделением тепла, т.е. являются

энергосберегающими и удовлетворяют принципам «зеленой» химии [18 - 20].

Реакция ацетилена с кетоксимами в суперосновных средах получила

мировое признание как удобный метод синтеза NH- и N-винилпирролов и

вошла в литературу как реакция Трофимова [ 21 ]. В последние годы

интенсивно развивается новый аспект этой реакции – взаимодействие

ацетилена с втор-алкиларил(гетарил)кетоксимами, позволяющее

синтезировать в одну стадию два экзотических (практически не описанных в

литературе) класса гетероциклических соединений – 3H-пирролы [22, 23] и

5-гидрокси-Δ
1
-пирролины [24, 25]. Значительный запас энергии этих систем
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по сравнению с их ароматическими изомерами делает их перспективными

строительными блоками для синтеза более сложных гетероциклических

систем.

Настоящая работа посвящена изучению реакции 5-гидрокси-Δ
1
-

пирролинов с гидразинами и их производными в присутствии кислот и

разработке на ее основе синтеза 1,4-дигидропиридазинов.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО

РАН по темам: «Развитие методологии органического и

элементоорганического синтеза на базе новых атом-экономных,

энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных

(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием

суперосновных реагентов и катализаторов для дизайна прекурсоров

лекарственных средств, высокотехнологичных материалов и инновационных

продуктов малотоннажной химии» (Регистрационный номер: АААА-А16-

116112510005-7) и «Концептуально новые энерго- и ресурсосберегающие,

атом-экономные и экобезопасные методы органического синтеза и

фундаментальные химические реакции на основе ацетилена и других

продуктов газо-, нефте- и углепереработки в интересах фармацевтики,

медицинской химии, высоких технологий и оригинальных импорт-

замещающих малотоннажных производств» (Регистрационный номер: №

121021000199-6). Отдельные разделы работы выполнялись при

государственной поддержке ведущих научных школ (грант № НШ-

7145.2016.3) и гранта Российского фонда фундаментальных исследований

(№18-33-00089).

Цель работы. Изучение фундаментальных особенностей и

закономерностей реакции 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов с гидразинами и их

производными в присутствии кислот и создание на ее основе общего метода

синтеза 1,4-дигидропиридазинов.

Научная новизна и практическая значимость работы. Разработан

общий метод синтеза 1,4-дигидропиридазинов, в том числе,
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функционализированных, на основе кислотно-каталитической реакции

рециклизации 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов под действием гидразинов и их

производных. Преимуществом метода является его эффективность,

селективность, толерантность к различным 5-гидроксипирролинам, а также к

широкому ряду замещенных гидразинов (алкил-, арил-, гетарилгидразины) и

их функциональных производных (семикарбазид и его аналоги, гидразиды

карбоновых кислот). С использованием реакции 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов и

гидразидов карбоновых кислот разработаны селективные синтезы 1,4,5,6-

тетрагидропиридазинов и сложных трициклических систем, включающих

1,4-дигидропиридазиновый остов. Полученные результаты вносят

существенный вклад в развитие химии ставших доступными, но до сих пор

малоизученных 5-гидроксипирролинов и обогащают гетероциклический

синтез удобными препаративными методами синтеза синтетически и

фармацевтически ценных алкил-, арил-, гетарил-, ацил-, карбоксамид-1,4-

дигидропиридазинов и тетрагидропиридазинов.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов органического синтеза и анализа

полученных соединений методами спектроскопии ЯМР [(
1
Н,

13
C,

15
N), в том

числе, двумерными гомо- и гетероядерными методами (COSY, NOESY,

HMBC, HSQC)], ИК спектроскопии, рентгеноструктурного анализа и

хромато-масс-спектрометрии.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял эксперименты, участвовал в

интерпретации экспериментальных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы

были представлены на Школе-конференции молодых ученых с

международным участием «V Научные чтения, посвященные памяти

академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2017 г.), II Всероссийской школе-
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конференции, посвященной 100-летию Иркутского государственного

университета и 85-летию химического факультета ИГУ (Иркутск, 2018 г.),

Школе-конференции молодых ученых с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского»

(Иркутск, 2020 г.), Молодежной научной школе-конференции "Актуальные

проблемы органической химии" (Новосибирск, Шерегеш, 2018 г.). По материалам

диссертации опубликованы 3 статьи и тезисы 4-х докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 101 странице.

Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу

существующих подходов к синтезу 1,4-дигидропиридазинов; результаты

собственных исследований обсуждаются во второй главе;

экспериментальные подробности приведены в третьей главе. Завершается

рукопись выводами и списком цитируемой литературы (126 наименований).

Автор искренне признателен своим коллегам и соавторам, к.х.н. Д.А.

Шабалину, к.х.н. М.Ю. Дворко, к.х.н. И.А. Ушакову, за интересную

совместную работу и повседневную помощь. Особая благодарность моему

научному руководителю д. х. н. Е.Ю. Шмидт за любовь к своему делу и

всестороннюю поддержку.
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Глава 1. Методы синтеза 1,4-дигидропиридазинов

(литературный обзор)

В литературном обзоре мы постарались обобщить и систематитзировать

наиболее известные методы синтеза 1,4-дигидропиридазинов и их

производных, отразить и проанализировать их основные особенности,

преимущества и ограничения.

1.1. Синтезы на основе реакций циклоприсоединения

1.1.1. Реакции 1,2,4,5-тетразинов с алкенами

Одним из общих методов получения 1,4-дигидропиридазинов является

реакция Дильса-Альдера с использованием 1,2,4,5-тетразинов в качестве

диенов. Этот метод достаточно тщательно рассмотрен в обзорах [26- 28].

Остановимся только на наиболее показательных примерах.

В данном случае протекает реакция [4+2] циклоприсоединения,

классифицируемая в настоящее время как реакция Дильса-Альдера с

обращенными электронными требованиями [29, 30] (Схема 1.1).

Схема 1.1

Промежуточный бициклический аддукт путем элиминирования

молекулы азота образует 4,5-дигидропиридазин, который, в случае 4,5-

незамещенных аддуктов, изомеризуется в термодинамически более

устойчивый 1,4-дигидропиридазин. Для активации кратных связей диена в

молекулу тетразина, как правило, вводят электроноакцепторные заместители,

а в молекулу диенофила – электронодонорные заместители.
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Так, например, показано [ 31 ], что реакция 3,6-дифенил-1,2,4,5-

тетразинов 1 с енамином 2 приводит к образованию исключительно 4,5-

дигидропиридазина 3 (Схема 1.2).

Схема 1.2

Взаимодействием того же тетразина 1 с изобутиленом 4 получена смесь


[…]


CH), 1.49 (с, 6H, Me); ЯМР
13

C (100.6 MГц, CDCl3): δ 167.5, 152.1, 145.8,

142.9, 133.8, 130.9, 130.4, 127.4, 118.3, 117.1, 111.5, 111.2, 32.0, 29.7 м.д.;

HRMS (ESI-TOF) Вычислено: 281.1290 [C17H16N2O2+H]
+
; Найдено: 281.1291.

3,3-Диметил-2-фенил-4,4a-дигидро-3H,10H-бензо[e]пиридазино[6,1-

b][1,3]оксазин-10-он (18aг). Выход 0.081 (53%); бежевый порошок.

Температура плавления 110-112 °C. ЯМР
1
H (400.1 MГц, CDCl3): δ 8.07 (д, J

= 7.7 Гц, 1H, Ar), 7.49-7.45 (м, 1H, Ar), 7.42-7.39 (м, 2H, Ph), 7.33-7.31 (м, 3H,

Ph), 7.16-7.13 (м, 1H, Ar), 6.99 (д, J = 8.2 Гц, 1H, Ar), 5.68 (дд, J = 8.2 Гц, J =

6.8 Гц, 1H, CH), 2.25-2.23 (м, 2H, CH2), 1.39 (с, 3H, Me), 1.19 (с, 3H, Me); ЯМР

13
C (100.6 МГц, CDCl3): δ 160.8, 158.8, 157.0, 136.4, 134.5, 129.3, 128.7, 128.4,

128.0, 123.2, 118.9, 116.3, 82.1, 39.5, 34.2, 27.6, 27.0 м.д.; HRMS (ESI-TOF):

Вычислено: 307.1447 [C19H18N2O2+H]
+
; Найдено: 307.1446.

3,3-Диметил-2-фенил-3,4,4a,5-тетрагидро-10H-пиридазино[6,1-

b]хиназолин-10-он (18aд). Выход 0.043 (28%); бежевый порошок.

Температура плавления 242-244 °C. ЯМР
1
H (400.1 MГц, CDCl3): δ 8.04 (д, J

= 7.9 Гц, 1H, Ar), 7.42-7.39 (м, 2H, Ph), 7.33-7.28 (м, 1H, Ar, 3H, Ph), 6.94-6.90

(м, 1H, Ar), 6.72 (д, J = 8.1 Гц, 1H, Ar), 5.16 (дд, J = 11.0 Гц, J = 4.1 Гц, 1H,

CH), 4.73 (уш. с., 1H, NH), 2.13-1.99 (м, 2H, CH2), 1.38 (с, 3H, Me), 1.12 (с, 3H,

Me); ЯМР
13

C (100.6 MГц, CDCl3): δ 160.5, 159.1, 146.8, 137.1, 133.7, 129.8,
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128.7, 128.4, 128.0, 120.2, 117.4, 114.9, 63.6, 40.9, 33.2, 28.2, 28.0 м.д.; HRMS

(ESI-TOF): Вычислено: 306.1606 [C19H19N3O+H]
+
; Найдено: 306.1607.
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ВЫВОДЫ

1. Открыта и систематически исследована кислотно-каталитическая реакция

рециклизации 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов под действием алкил-, арил- и

гетарилгидразинов и на ее основе разработан общий метод синтеза

фармакологически ценных 1,4-дигидропиридазинов. Реакция

характеризуется высокой селективностью и высокими выходами целевых

продуктов и применима к широкому ряду 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов и

замещенных гидразинов.

2. Показано, что реакция рециклизации 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов может

быть успешно распространена на функциональные производные гидразина

(семикарбазид, фенилсемикарбазид и гидразиды карбоновых кислот),

обеспечивая кратчайший путь к редким 1,4-дигидропиридазинам с

карбоксамидной или ацильной функцией у атома азота.

3. Установлено, что пониженная нуклеофильность гидразидов карбоновых

кислот по сравнению с другими производными гидразина может быть

положена в основу селективного синтеза 1-ацил-1,4,5,6-

тетрагидропиридазинов. Показано, что присутствие дополнительных

нуклеофильных функций в гидразидном фрагменте позволяет синтезировать

более сложные молекулярные архитектуры, что было продемонстрировано

синтезом трициклических систем с 1,4-дигидропиридазиновым остовом.

В результате проведенных исследований расширена химия редкого

класса органических синтонов – 5-гидрокси-Δ
1
-пирролинов, в настоящее

время легко получаемых из втор-алкил(циклоалкил)кетоксимов и ацетилена

в суперосновных каталитических системах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДМФАДМА – диметилформамиддиметилацеталь

ДХМ - дихлорметан

ГФБК – гексафторбутановая кислота

ПMП – (S)-(+)-1-(2-пирролидилметил)пирролидин

ПТСК – п-толуолсульфокислота

ТФУК – трифторуксусная кислота

ТГФ – тетрагидрофуран

ЦПМЭ – циклопентилметиловый эфир

МВИ – микроволновое излучение

Δ – проведение реакции при температуре кипения растворителя

de – диастереомерный избыток

ее – энантиомерный избыток

Ac – ацетил, CH3C(O)

Bn – бензил, C6H5CH2

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Bz – бензоил, C6H5C(O)

Cbz – карбобензокси группа

Cy – циклогексил, C6H11

Fur – фурил, C4H3O

Napht – нафтил,

Py – пиридинил, C5H4N

Th – тиенил, C4H3S

p-Tol – п-толил

р-Ts – пара-толуолсульфонил, CH3C6H4SO2
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