ОТЗЫВ

официального оппонента Волчо Константина Петровича
на диссертационную работу Ивановой Евгении Евгеньевны
«Кислотно-каталитическая рециклизация 5-гидроксипирролинов под
действием гидразинов и их производных: синтез 1,4-дигидропиридазинов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.3. Органическая химия

Подавляющее большинство биологически активных соединений содержит гетероциклические фрагменты, при этом особое внимание привлекают конформационно нежесткие неароматические гетероциклические соединения. В связи с этим, разработка новых синтетических подходов, направленных на получение труднодоступных производных 1,4-дигидропиридазинов, является важной и **актуальной** задачей.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 101 странице. Она построена традиционным способом и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы (126 источников).

В кратком, но очень полезном **литературном обзоре** рассмотрены существующие подходы к синтезу замещенных 1,4-дигидропиридазинов. Важно, что это именно критический обзор и после каждого раздела, посвященного тому или иному методу получения 1,4-дигидропиридазинов, кратко рассматриваются его достоинства и ограничения. На основе тщательного анализа литературных данных делается вывод об отсутствии действительно универсальных подходов к получению различных производных этого важного типа гетероциклов, что делает важной разработку новых синтетических методов их синтеза.

Вторая глава диссертационной работы содержит описание и анализ **основных результатов**, полученных автором. Отталкиваясь от

обнаруженного автором единичного примера рециклизации замещенного 5-гидроксипирролина при взаимодействии с фенилгидразином, в результате проведенного систематического исследования разработан новый синтетический подход, позволяющий получать разнообразные замещенные 1,4-дигидропиридазины, в том числе, содержащие дополнительные функциональные группы.

Научная новизна и практическая значимость работы связаны, прежде всего, с:

- подбором подходящих условий для проведения обнаруженных превращений, приводящих к образованию целевых продуктов с хорошими выходами;
- изучением влияния заместителей в 5-гидроксипирролине и гидразине на направление и выход превращений;
- расширением обнаруженного превращения на другие реагенты, включая семикарбазид, фенилсемикарбазид и гидразиды карбоновых кислот. В последнем случае, в зависимости от условий проведения реакции, можно получать в качестве основных продуктов или замещенные 1,4,5,6-тетрагидропиридазины, или 1,4-дигидропиридазины.

Введение в *орто*-положение фенилгидразида нуклеофильного заместителя делает возможным протекание еще одной гетероциклизации, ведущей к образованию трициклических продуктов. На основании полученных данных автором предложена возможная схема протекающих превращений, хорошо объясняющая наблюдающиеся закономерности.

В результате, разработанные Евгенией Евгеньевной методики сделали синтетически доступными несколько структурных типов функционализированных производных 1,4-дигидропиридазина, получение которых другими методами синтеза представляется затруднительным.

В **экспериментальной части** приводятся данные, необходимые для анализа полученных автором результатов и проверки их достоверности. **Высокая достоверность** полученных результатов и выводов обоснована и

применением комплекса современных научных экспериментальных подходов, включая спектроскопию ЯМР с использованием различных методик, рентгено-структурный анализ, элементный анализ и масс-спектрометрию высокого разрешения.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 3 статьи в уважаемых международных журналах, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science, и рекомендованных ВАК РФ, и тезисы 4 докладов на конференциях. Приведенный список публикаций убедительно свидетельствует о высокой оценке химическим сообществом работ автора.

Таким образом, на основании анализа текста работы и публикаций автора, можно констатировать, что поставленные задачи полностью решены, цель работы достигнута. Представленные в работе **научные положения, выводы и рекомендации** четко сформулированы, они являются обоснованными и полностью отражают полученные результаты.

Диссертация хорошо написана, легко читается и содержит минимальное количество опечаток. Публикации полностью отражают содержание диссертации. Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Замечания

Хотя работа лишена принципиальных недостатков; тем не менее, по ней могут быть сделаны следующие замечания:

1. На некоторых схемах в литературном обзоре (схемы 1.18, 1.19, 1.21, 1.22) заместители в исходных соединениях и продуктах зачем то приведены в «зеркальном» изображении, что усложняет восприятие информации, а в случае схемы 1.18, очевидно, привело к ошибке в изображении конфигурации асимметрического центра в продукте.
2. Было бы полезно, если бы в литературном обзоре были приведены и механизмы образования продуктов, не всегда они сразу очевидны.
3. Не рассматривалась ли возможность «обходного» пути соединения **13** (ожидаемого продукта реакции замещенного 5-

гидроксипирролина с тиосемикарбазидом) через взаимодействие соединений типа **11** с сульфорирующими агентами, например, реагентом Лавессона?

4. Заместители R^2 и R^3 во всех изученных случаях являются или метильными группами, или компонентами циклогексанового заместителя. Чем обусловлен именно такой выбор этих заместителей? Насколько широки возможности их варьирования и могут ли они различаться?
5. Было бы интересно увидеть прямое сопоставление нового синтетического подхода с ранее известными методами получения 1,4-дигидропиридазинов.

Видно, что все приведенные выше замечания носят технический или дискуссионный характер и не затрагивают существа работы. В целом, диссертация Ивановой Евгении Евгеньевны представляет собой законченную научно-квалификационную работу, вносящую существенный вклад в химию гетероциклических соединений.

На основании проведенного анализа, можно констатировать, что представленная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Иванова Евгения Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. «Органическая химия».

Официальный оппонент
доктор химических наук (Органическая химия),
профессор РАН,
главный научный сотрудник лаборатории
физиологически активных веществ

Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Новосибирский институт
органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского
отделения Российской академии наук» (НИОХ СО РАН),
E-mail: volcho@nioch.nsc.ru; тел. +7 (383) 3308870

20.09.2021

Волчо Константин Петрович

**Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН);**
630090, г. Новосибирск, пр. Лаврентьева, 9, Новосибирский институт
органической химии СО РАН
Контактный телефон НИОХ СО РАН: (383)330-88-50; E-mail:
benzol@nioch.nsc.ru; адрес официального сайта: <http://web.nioch.nsc.ru/nioch/>

Подпись Волчо К.П. заверяю:

Заместитель директора НИОХ СО РАН

по научной работе,

кандидат химических наук

20.09.2021

Суслов Евгений Владимирович